新入生のみなさんへ

 新入生オリエンテーション・入学式の予定・会場等を記載した文書を順次、お送りさせて
いただいおりますが、ホームページ上で閲覧できるようにしましたので、ご確認ください。
 なお、お送りした文書には、それぞれ所属する学科・クラス及び新入生オリエンテーショ
ン初日（3/31）の教室名等が記載されておりますので、当日ご持参のうえご来校ください。

あなたの名前が記載

されています

あなたが所属予定の学科とクラスが

記載されています

3/31 に行うオリエンテーションの建物・

階数・教室名が記載されています
3/31 の持ち物を記載していますので、

忘れないようにしてください

【令和７年度新入生オリエンテーション案内書類】≪新入生の方へ≫※必ず確認してください。

〒5778505

東大阪市御厨栄町 4－1－10

小阪 学 様

小阪 商子 様

氏名：小阪 商子 学籍番号：21251234 経済学科 EA クラス

新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。

さて、入学に際して、新入生オリエンテーションを開催いたします。集合時間及び集合場所は、下記のとおり

となりますので、体調不良の場合を除いて全日程必ず出席してください。

なお、やむを得ず欠席される場合は、本学 教務課（TEL：06-6781-8816）まで連絡してください。

大学生活の始まりの大事な取り組みであり、スムーズな大学生活を送るためにも、くれぐれも無断で欠席するこ

とがないようにしてください。

また、当日に大阪府下に暴風警報が発令された場合ならびに交通機関が不通の場合は、本学の公式 Web サイト

(https://ouc.daishodai.ac.jp)にてお知らせしますので、確認してください。

ノートパソコン、タブレット端末について

ご自身のノートパソコン又はダブレット端末は 4 月 3 日（木）に使用しますので、必ずご持参ください。

                                   ※スマートフォンではありません。

◎学内使用のための初期設定及び各種支援システムの利用のため使用いたします。

※ノートパソコン、ダブレット端末本体の初期設定は済ませた状態でお持ちください。

日 時 令和 7 年 3 月 31 日（月）集合時間 8：50  開始時間 9：00 時間厳守

場 所
大阪商業大学 4 号館 2 階 421 教室

※集合場所は個人ごと（クラスごと）に異なりますので、注意してください。

持ち物

・学生証交付票 ※現住所（4 月からの住所）を記入の上、切り離して持参してください。
・高等学校の卒業証明書【高等学校から現役で入学した方のみ】
・高等学校卒業程度認定試験の合格証明書

【高等学校卒業程度認定試験の合格見込みで受験した方のみ】
・筆記用具（ボールペン・シャープペンシル・消しゴムなど）

https://ouc.daishodai.ac.jp)%E3%81%AB%E3%81%A6%E3%81%8A%E7%9F%A5%E3%82%89%E3%81%9B%E3%81%97%E3%81%BE%E3%81%99%E3%81%AE%E3%81%A7

【令和７年度新入生オリエンテーション案内書類】≪新入生の方へ≫※必ず確認してください。

【４号館へ】★印

正門からまっすぐ進み、コンビニエンスストア（ファ

ミリーマート）の前を左へ曲がると、正面に見える建

物が４号館です。

【６号館へ】▲印
正門からまっすぐ進み、左手にある本館と研究棟の

間を通ります。まっすぐ行くと、正面が６号館の入口

です。

１階ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ

【通学定期券購入について】

購入に必要な学生証と在籍確認票（通学証明書）は 3 月 31 日（月）に交付します。

近畿日本鉄道での、通学定期券の新規購入には「WEB 予約」が必要です。

詳細については、別紙をご確認ください。

※近畿日本鉄道以外乗車される場合は、各自で乗車する鉄道会社をご確認ください。

【Re/Ra/Ku1 階ファミリーマートの営業について】

  3 月 31（月）、4 月 3 日（木）は、新入生オリエンテーションの実施に伴い、臨時で営業いたします。

なお、4 月 7 日（月）より通常営業いたします。

【4 号館 1 階食堂（S-terrace）の営業について】

  4 月 7 日（月）より通常営業いたします。

【令和７年度新入生オリエンテーション案内書類】≪新入生の方へ≫※必ず確認してください。

■令和 7 年度新入生オリエンテーション(3／31～4／5)スケジュール

日程 時間 対象 内容 場所
09:00～09:20 全員 オリエンテーションプログラム①-1 クラス別教室

09:30～11:10 全員 プレイスメントテスト（英・数・国） クラス別教室

11:20～12:30 全員 オリエンテーションプログラム①-2 クラス別教室

13:10～15:10 全員 オリエンテーションプログラム② クラス別教室

15:20～15:50 全員 オリエンテーションプログラム③ クラス別教室
16:00～/16：30～ 希望者のみ OBPコース説明会（都合の良い方に参加してください） 411・412教室
16:00～/16：30～ 希望者のみ GETコース説明会（都合の良い方に参加してください） 427教室

10:30～11:30 経済・公共の学生 入学式（経済学科・公共学科） 東大阪市文化創造館

13:30～14:30 経営・商の学生 入学式（経営学科・商学科） 東大阪市文化創造館

 　　～23:00 希望者のみ OBPコース選抜試験の申込締切 WEB申込

　　 ～23:00 希望者のみ GETコース選抜試験の申込締切 WEB申込

09:00～10:40 全員 オリエンテーションプログラム④ クラス別教室

11:00～13:00 全員 オリエンテーションプログラム⑤ クラス別教室

13:20～14:10 希望者のみ 交通安全講習会（単車登録） 411教室

13:30～14:00 経営・商の希望者のみ 簿記クラス個別相談 621教室

09:15～11:30 経営・商の学生

13:00～16:30 経済・公共の学生

10:00～15:00 希望者のみ 履修相談会 6号館2階

11:00～12:30

14:30～16:00

 9:30～16:00 希望者のみ なんでも相談会（学生サポーター主催） 412教室

09:00～10:30 経営の該当者のみ

11:00～12:30 商・公共の該当者のみ

14:00～15:30 経済の該当者のみ

09:00～10:30 経営の該当者のみ

11:00～12:30 商・公共の該当者のみ

14:00～15:30 経済の該当者のみ

10:30～15:00 該当者のみ OBPコース2次選抜試験・合格発表 指示された教室

13:00～15:00 該当者のみ GETコース2次選抜試験・合格発表 指示された教室

集合：521教室
実施：ラビックホール

4/2（水）

4/3（木）

4/4（金）

4/5（土）

教職課程説明会希望者のみ

3/31（月）

健康診断

622教室

〈予約〉日本学生支援機構（貸与型）奨学金募集説明会
〈予約〉修学支援新制度（減免＋給付）募集説明会
　　　　※大学等の授業料等の無償化も含みます。
（詳細は、別紙「奨学金の手続きについて」を参照）

421・422教室

〈新規〉日本学生支援機構（貸与型）奨学金募集説明会
〈新規〉修学支援新制度（減免＋給付）募集説明会
　　　　※大学等の授業料等の無償化も含みます。
（詳細は、別紙「奨学金の手続きについて」を参照）

421・422教室

※スケジュールは変更になる場合がありますので、随時、本学の公式 Web サイトにてご確認ください。

※3/31（月）の昼食については、大学にてお弁当を用意させていただきます。

【3/31（月）に実施するプレイスメントテスト（英・国・数）について】
プレイスメントテストとは、皆さんの現在の学力を把握し、今後の学習の参考にするためのテストです。

OBP コース、GET コースの一次選考としても使用します。
まじめに前向きに取り組んでください。

◎単車通学希望の方へ

単車通学を希望される方は、自動車損害賠償責任保険証明書のコピーを持参し 4／3（木）の「交通安全講習会」に参加

してください。（当日、単車のナンバープレート番号を確認しますので、分かるように準備しておいてください。）

◎日本学生支援機構の奨学生採用候補者（予約奨学生）の方へ

高校在学時に日本学生支援機構の『令和 7 年度大学等奨学生採用候補者決定通知』を交付された方は、4／4（金）に

実施する説明会に参加してください。※詳細は、別紙「奨学金の手続きについて」を参照してください。

◎修学支援新制度及び日本学生支援機構（貸与型）奨学金を新たに申込みたい方へ

高校在学時に日本学生支援機構の奨学生採用候補者にならなかった方、採用候補となった奨学金以外に申込みたい方は、

4／5（土）に実施する説明会に参加してください。※詳細は、別紙「奨学金の手続きについて」を参照してください。

【令和７年度新入生オリエンテーション案内書類】≪新入生の方へ≫※必ず確認してください。

【入学式会場について】
東大阪市文化創造館（〒577-0034 大阪府東大阪市御厨南 2 丁目 3 番 4 号）

・必ず公共交通機関でご来場いただきますようお願いいたします。

・自転車・単車の場合は大学に駐輪してください。（会場の駐車場・駐輪場は利用できません。）

入学式会場：東大阪市文化創造館へのアクセス

（お願いとご連絡）

会場では館内のルールに従ってください。

また、以下のような症状がある場合はご出席を控えてください。

   ①息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）、高熱等の強い症状のいずれかがある場合

   ②重症化しやすい方で、発熱や咳などの比較的軽い風邪症状がある場合

   ③上記以外の方で発熱や咳など比較的軽い風邪の症状が続く場合（4 日以上）

≪保護者の皆さまへ≫       2025 年度

新入生・保護者の皆さま、ご入学おめでとうございます。

本学では、下記のとおり入学式及び新入生オリエンテーションを実施します。なお、大阪府下に暴風警報が発

令された場合ならびに交通機関が不通の場合は、下記内容が変更となる場合があります。変更時は、本学の公式

Web サイト(https://ouc.daishodai.ac.jp)にてお知らせしますので、随時、ご確認いただきますようお願いい

たします。

■入学式について

【お願いとご連絡】

・入学式は、保証人・保護者の皆さまのご参列のため大ホールの 2 階席・3 階席をご用意しております。満席と

なった場合は小ホールでの中継観覧をお願いする場合がございますので、何卒事情をご賢察の上、ご協力いた

だきますようお願いいたします。

・会場では館内のルールに従ってください。

・また、以下のような症状がある場合はご出席を控えるよう新入生にお伝えください。

①息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）、高熱等の強い症状のいずれかがある場合

  ②発熱や咳などの比較的軽い風邪症状がある方で、重症化する可能性がある方

  ③上記以外の方で発熱や咳など比較的軽い風邪の症状が続く場合（4 日以上）

■新入生オリエンテーションについて

新入生オリエンテーションでは、学生生活をスムーズに始められるように入学式の前後（3/31～4/5）に、

教職員及び先輩学生が本学の教育方針から大学生活に至るまで、詳しい説明を行います。

保護者の皆さまにおかれましては、ご子女のオリエンテーションへの参加につきまして、何卒ご理解とご協

力をお願いいたします。

【問い合わせ先】大阪商業大学 教務課 TEL：06-6781-8816
（入学辞退手続きをされたにもかかわらず、行き違いで案内が届いた場合は何卒ご容赦ください。）

日程 時間 内容 対象 場所

10:30～11:30 経済・公共の学生

13:30～14:30 経営・商の学生
4/2（水） 入学式 東大阪市文化創造館

日程 時間 内容 対象 場所

10:30～11:30 経済・公共の学生

13:30～14:30 経営・商の学生

09:15～11:30 経営・商の学生

13:00～16:30 経済・公共の学生

09:00～10:30 経営の該当者のみ

11:00～12:30 商・公共の該当者のみ

14:00～15:30 経済の該当者のみ

09:00～10:30 経営の該当者のみ

11:00～12:30 商・公共の該当者のみ

14:00～15:30 経済の該当者のみ

4/4（金） オリエンテーション　第3日目
〈予約〉日本学生支援機構（貸与型）奨学金進学手続説明会
〈予約〉修学支援新制度（減免＋給付）進学手続説明会
　　　　※大学等の授業料等の無償化も含みます。

421・422教室

全員 クラス別教室

4/2（水） 入学式 東大阪市文化創造館

4/5（土）

オリエンテーション　第4日目
〈新規〉日本学生支援機構（貸与型）奨学金募集説明会
〈新規〉修学支援新制度（減免＋給付）募集説明会
　　　　※大学等の授業料等の無償化も含みます。

421・422教室

4/3（木） 09:00～13:00 オリエンテーション　第2日目 全員
クラス別教室
指定された教室

健康診断 実施：ラビックホール

3/31（月） 09:00～15:50 オリエンテーション　第1日目

■モバイル端末について

ご自身のモバイル端末は 4 月 3 日（木）に使用しますので、必ずご持参ください。

  ◎学内使用のための初期設定及び各種支援システムの利用のため使用いたします。

  ※モバイル端末本体の初期設定は済ませた状態でお持ちください。

スマートフォンやノートパソコン等によるシステムの利用について（お願い）

本学では、スマートフォンやノートパソコン等の I T を活用した以下の各種支援システムを活用しております。

◎授業支援システム「manaba course」

本学では「manaba course」を活用した授業を行っています。教員からの授業関係資料の提供や学生が課題

を提出するためのツールとして活用します。スマートフォンやノートパソコン等からアクセスして利用しま

す。

◎ポータルサイト「S-Navi !（ショウ-ナビ）」

「S-Navi !（ショウ-ナビ）」から様々な学内情報にアクセスしたり、自分の時間割の確認やスケジュール管理

ができます。また、随時発信される大学からの各種お知らせ（授業、試験、学費、奨学金等）を確認すること

ができます。スマートフォンやノートパソコン等からアクセスして利用します。

◎出席確認システム「Saai-MAS」

「Saai-MAS」は、学生の遅刻・早退を防止し、授業への出席を促し、学生が勉学に励むことができる環境

作りを目指すものです。スマートフォンやノートパソコン等からアクセスして利用します。

◎「学生成長記録 （ショウ-ログ）」

「 」は、学生自身が自らの成長の過程を振り返り、次の目標を立てる時の資料として利用するとと

もに、教職員が学生との面談を行う際にも参考にするなど、学生支援・指導の資料として活用します。スマー

トフォンやノートパソコン等からアクセスして利用します。

このようなシステムは、本学に入学した学生のみなさんに充実した４年間を過ごし、本学の建学の理念である「世

に役立つ人物の養成」に適う人材に育っていくことを目的として活用していくものです。何卒ご理解くださいます

ようお願いいたします。

つきましては、利用に際しては、以下のような点についてご理解とご協力をお願いいたします。

① 学内においては、無線 LAN フリースポットを設けています。

② スマートフォンの所有を強制するものではありませんので、現在、スマートフォンを所有していない学生は、

新たに契約をする必要はありません。ノートパソコン等からでも利用できます。

以 上